ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PALHOÇA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE– CMDCA –(GESTÃO 2018/2020)

Decreto nº 2.406, de 15 de outubro de 2018.

Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às dezesseis horas, por meio de 1

videoconferência (aplicativo Google Meet) participaram da sessão, os seguintes conselheiros: 2

Ana Rubia (APAE), Adriana Isabel (Finanças), Aline (João Paulo II), Francis (CERENE), Elaine 3

(Saúde), Silnaide (Aririu da Formiga), Vanessa (AEBAS), Edinalda (SME), Luciana 4

(administrativa) e a secretária executiva Eriane. A coordenadora Francis procedeu à abertura dos 5

trabalhos, cumprimentando todos os presentes. Em seguida colocou em discussão o único item 6

da Pauta: Criar a comissão eleitoral para eleger os representantes da sociedade civil para a gestão 7

2020-2022. A conselheira Aline comentou que poderia também ser formada a Comissão de 8

Seleção e Julgamento do Edital do FIA. A conselheira Adriana Izabel se dispôs a participar das 9

duas comissões. A Aline informa que participará da comissão eleitoral, caso seja instituída a 10

outra comissão com membros governamentais (Seleção e Julgamento). Ana Rubia se dispôs em 11

participar da comissão de eleição, mas como a eleição se dará de forma presencial e a mesma 12

pertence ao grupo de risco, não será possível. Ficou deliberado que tais assuntos serão tratados 13

na próxima reunião ordinária. Para constar, eu, Eriane Martins, Secretária Executiva deste 14

Conselho, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, Coordenador e 15

demais presentes. Palhoça, 17 de agosto de 2020. 16